
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 02 Organizzazione e gestione  Risorse 
Umane, Sistemi Informativi, e-democracy n° 44 del 03/04/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONSULTAZIONI REFERENDARIE DEL 28/05/2017. 
AUTORIZZAZIONE  AD EFFETTUARE LAVORO STRAORDINARIO AI 
COMPONENTI DELL’UFFICIO ELETTORALE ALLARGATO.
APPROVAZIONE PIANO DI LAVORO

Il Redattore: Noto Maddalena 

 Premesso che: 
• nella Gazzetta Ufficiale del 15 marzo 2017 n. 62/17  è stato pubblicato il Decreto 

del  Presidente  della  Repubblica  recante  l'indizione delle  consultazioni  referendarie  del 
28/05/2017;
• che i Comuni sono tenuti ad avviare il procedimento previsto dall’art. 15 del Decreto 
Legge 18 gennaio 1993 n.8, convertito con modificazioni dalla legge 19 marzo 1993 n.68, 
per  l’autorizzazione  del  proprio  personale  ad  effettuare  le  prestazioni  di  lavoro 
straordinario per le esigenze connesse all’organizzazione delle citate consultazioni, anche 
in deroga alle vigenti disposizioni; 

 Visto l’art. 15 del D.L. 18.01.1993, n. 8, convertito con legge 19.03 1993, n. 68, come 
modificato dall’art. 1, comma 400 della legge 27.12.2013 n. 147 che prevede la facoltà di  
effettuare  lavoro  straordinario  entro  il  limite  medio  di  n.  40  mensili,  con  un  massimo 
individuale di n. 60 ore mensili, per il periodo che va dal 55° giorno antecedente le elezioni  
e fino al 5° giorno successivo al giorno delle consultazioni stesse, che pertanto, il “ monte  
ore “ si ottiene moltiplicando il predetto limite di 40 ore mensili per il numero di persone 
autorizzato,  per  il  periodo  intercorrente  dalla  data  di  pubblicazione  del  decreto  di 
convocazione dei comizi al quinto giorno successivo al giorno delle consultazioni stesse;

Viste, all’uopo, le precedenti direttive ministeriali diramate in materia dalla Prefettura di 
Ragusa;

Pagina 1/4



Rilevato che la presente autorizzazione ad effettuare lavoro straordinario per il periodo 
sopra indicato riguarda il Piano di Lavoro allegato;  

Considerato che  la  mancata  autorizzazione  preventiva  inibisce  il  pagamento  dei 
compensi per il periodo già decorso così come la mancata rilevazione automatica della 
presenza, prevista dall'art.3,comma 83, della legge 244 del 24/12/2007 (legge finanziaria 
2008);

Rilevato che  l’attività  espletata  dai  Dirigenti  in  occasione  di  consultazioni  elettorali, 
rientrando fra le esigenze connesse alle funzioni affidate, non può essere autonomamente 
retribuita con il  compenso per prestazioni straordinarie, per come ribadito dal Ministero 
dell’Interno ( rif. Circolare S.A.F.5 marzo 1999 n. 4/99);

Preso  atto del  contenuto  dell’Organigramma  dei  servizi  predisposto  dal  competente 
Servizio Elettorale, nonché del Piano di lavoro allo stesso collegato, e concordato con i 
Dirigenti dei Servizi interessati alle operazioni elettorali:
 a) i  rilevatori  terminalisti,  nel  numero  previsto  dal  Piano,  verranno  individuati  tra  il  

personale dipendente, sia  a tempo indeterminato che a tempo determinato, designati due 
per ogni Settore dai rispettivi Dirigenti, garantendo la turnazione, nell’ambito delle unità di  
appartenenza;
b) il  personale  di  vigilanza  viene  utilizzato  per  compiti  connessi  alle  operazioni 

elettorali, con esclusione dei servizi espletati dai Vigili Urbani configurabili come “servizi di  
ordine pubblico” (vigilanza fissa ai seggi elettorali durante le operazioni di voto, vigilanza 
durante i comizi elettorali, ecc.)

Preso atto che, con il Piano di Lavoro viene disposto quanto segue:
• di formare un apposito gruppo di lavoro denominato “ Ufficio Centrale “ avente il  

compito di  affiancare il  Segretario Generale nell’espletamento delle funzioni allo stesso 
demandate dalla legge nel rigoroso rispetto delle scadenze e degli adempimenti previsti 
dal calendario delle operazioni elettorali; 
• di individuare appositi gruppi di lavoro nell’ambito dei Servizi tecnici, aventi lo scopo 

di approntare gli atti necessari per assicurare le operazioni di natura tecnica, ivi compresi  
la vigilanza e la direzione dei lavori tecnici specifici;

Ritenuta l’opportunità, di affidare la consegna e la notifica delle tessere elettorali ai messi 
notificatori; 

Ritenuto, di conseguenza, di approvare il “ Piano di lavoro “ allegato A  che forma parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, nel quale vengono indicati,  per 
come espressamente prescritto dalle circolari prefettizie:
• i nominativi del personale autorizzato;
• il numero delle ore di lavoro straordinario da effettuare per ciascun nominativo;
• le funzioni da assolvere;legge 27.12.2013 n. 147;
• i tetti massimi di lavoro straordinario distintamente per ciascun gruppo di lavoro , 

compatibilmente  con la  disposizione di  cui  al  citato  art.  15 del  D.L.  18.01.1993,  n.  8,  
convertito  con legge 19.03 1993,  n.  68,  come modificato dall’art.  1,  comma 400 della  
L.n.147 del 27.12.2013;
• autorizzare ciascun dipendente inserito nel piano di lavoro ad utilizzare eventuali  

ore  non  prestate  da  altro  dipendente  inserito  nel  medesimo piano  e  nell'ambito  dello 
stesso servizio, fermo restando comunque il totale delle ore autorizzate entro il limite di 
spesa consentito, ed eventuali ore prestate e autorizzate e non retribuite, a vario titolo, 
potranno essere fruite mediante riposo compensativo;

Pagina 2/4



Constatato che la spesa necessaria per il suddetto “ Piano di lavoro “ rientra nel limite 
medio di spesa previsto dalla legge in   40 ore mensili per persona ( a prescindere dalla  
qualifica rivestita)  e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili;

Considerato che  nessuna  deroga  è  consentita  ai  limiti  di  ore  mensili  di  lavoro 
straordinario  indicati  dalla  sopracitata  disposizione  e  che,  nell’ambito  dell’impegno  di 
spesa, le liquidazioni delle spettanze avverranno sulla base di specifiche certificazioni dei 
Responsabili  dei  gruppi  operativi  indicati  nel  Piano,  nonché  dei  Dirigenti  incaricati  di  
coordinare  l’intera  organizzazione  ivi  compresa  l'attestazione  prevista  dal  sopracitato 
art.3,comma 83, della legge finanziaria 2008 n.244 del 24/12/2007;

Dato atto che è in corso la variazione di Bilancio per inserire le risorse in entrata e in 
uscita  necessarie  per  l'espletamento dello  straordinario  di  cui  sopra,  somma che sarà 
rimborsata dal Ministero dell'Interno posticipatamente in base a documentato rendiconto 
da presentarsi alla Prefettura di Ragusa entro il termine perentorio di quattro mesi dalla 
data delle consultazioni;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni 
dei Dirigenti, indicate nell'art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Ufficio e 
dei Servizi al quale si rinvia;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in  ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali; 

D E T E R M I N A
1. di autorizzare preventivamente il personale indicato nel Piano di lavoro, allegato A , 

ad effettuare lavoro straordinario per lo svolgimento delle operazioni elettorali relative alle 
consultazioni referendarie del 28 maggio 2017  citate in premessa, per assolvere i compiti  
indicati  a  margine  di  ciascun  gruppo  di  lavoro  e  nella  misura  massima  per  ciascun 
nominativo, indicata nel Piano medesimo;
2. di dare atto che : 
 la consegna e la notifica delle tessere elettorali è affidata ai messi notificatori;
 è  ammesso  operare  eventuali  supplenze  per  sostituzioni  di  personale  che  si 

rendessero necessarie in tutti i Servizi, per qualsiasi motivo, utilizzando l’allegato elenco 
“B“ che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e nel rispetto del 
criterio di rotazione del personale, come specificato in premessa;
 i  rilevatori  terminalisti,  nel  numero previsto  dal  Piano,  verranno individuati  tra  il 

personale dipendente, designati due per ogni Settore dai rispettivi  Dirigenti,  nell’ambito 
delle unità di appartenenza.
 che  ciascun  dipendente  inserito  nel  piano  di  lavoro  è  autorizzato  ad  utilizzare 

eventuali ore non prestate da altro dipendente inserito nel piano medesimo e nell'ambito 
dello stesso servizio, fermo restando comunque il totale delle ore autorizzate entro il limite 
di spesa consentito e autorizzare il riposo compensativo per le ore prestate, a vario titolo,  
e non retribuite;               
3. di  dare  atto  che  alle  liquidazioni  delle  spettanze  si  provvederà   nell’ambito 

dell’impegno di spesa e sulla base di specifiche certificazioni dei Responsabili dei Gruppi 
operativi  indicati  nel  Piano,  nonché  dei  Dirigenti  incaricati  di  coordinare  l’intera 
organizzazione  dei  servizi,ivi  compresa  l'attestazione  che  le  ore  espletate  sono  state 
rilevate dal sistema di rilevazione automatica in uso nell'Ente in mancanza della quale le 
relative liquidazioni non saranno ammesse al pagamento; 
4. di  rinviare  ad  un  successivo  provvedimento  l'impegno  di  spesa  occorrente  per 

l'esecuzione del Piano di Lavoro;

                                                                                   

Pagina 3/4



Allegati Parte integrante

Piano di Lavoro 

Ragusa,  03/04/2017 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

